
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 13/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 338 del 13/11/2020 
 

Determinazione n. 107 del 13/11/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA VODAFONE Italia S.P.A 

ATTIVAZIONE FIBRA vdsl CON ROUTER WIFI. Affidamento diretto di cui all’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020.  CIG ZC12F37198 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA VODAFONE Italia S.P.A con 

sede  Via Jervis n.13 – 10015 Ivrea (TO) ATTIVAZIONE FIBRA vdsl CON ROUTER 

WIFI. Affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020.   

 CODICE CIG:  ZC12F37198  Cup    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il decreto 

sindacale N. 4 del 24.09.2020 prot. 4101 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA assegna a se 

medesimo l’incarico di responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA , PROTEZIONE 

CIVILE, Ambiente, Servizi Cimiteriali, Patrimonio e S.U.A.P. 

VISTO il Decreto Sindacale N. 1 del 14/08/2020, di nomina di titolare di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI. 

 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 13/11/2020 

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 
VISTI: 

 

 L ’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i 

provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

servizio finanziario; 

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 Il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

 La determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000 

euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 luglio 2021; 

 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

PREMESSO   

Che con deliberazione di Consiglio N. 15 del 29/06/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 2022; 

Che si rende necessario attivare la fibra alle linee telefoniche esistenti nelle sedi delle Scuole dell’Infanzia e 

primarie nonché della sede Municipale; 

CHE con nota partenza - Prot. 4680 del 03/11/2020  è stato richiesto alla VODAFONE Italia S.P.A  Via 

Jervis n.13 – 10015 Ivrea (TO) C.F. 93026890017   preventivo di spesa come da prospetto sotto riportato: 

Prima Sede IMPIANTO  
Indirizzo Sede IMPIANTO   Via Montegrappa  (Scuola Elementare) tel. 0995929627 

CAP 74020 Comune ROCCAFORZATA Provincia TARANTO 

Seconda  Sede IMPIANTO  

Indirizzo Sede IMPIANTO  Via MADONNA DELLA CAMERA  (Scuola Media) tel 

0995918044 

CAP 74020 Comune ROCCAFORZATA Provincia TARANTO 

terza Sede IMPIANTO  

Indirizzo Sede IMPIANTO   Via Brodolini (Scuola Materna) tel 0995927696  

CAP 74020 Comune ROCCAFORZATA Provincia TARANTO 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 13/11/2020 

quarta Sede IMPIANTO  

Indirizzo Sede IMPIANTO   Via Giovanni XXIII, 8  (Municipio) tel 0995929243 (deve 

compredere anche fax) CAP 74020 Comune ROCCAFORZATA Provincia TARANTO 

 

CHE la ditta VODAFONE Italia S.P.A con sede  Via Jervis n.13 – 10015 Ivrea (TO) C.F. 93026890017  

con nota Prot. 4688 del 04/11/2020 ha rimesso la seguente offerta n° 2020WYK6KKZD per un Totale Netto 

Complessivo di € 150,00 al mese IVA esclusa, offerta che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

Vista  altresì la nota Prot. n. 6281-VIII/4 del  04/11/2020 acquisita  Prot. 4714 del 06/11/2020 - 

titolo IV - classe 09 con la quale il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo   ha richiesto, a 
nome di tutta la comunità scolastica, di provvedere quanto prima al potenziamento della rete al fine di 
tutelare il diritto all’istruzione degli alunni; 

CONSTATATO 

 Che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla prefata 

ditta in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 che i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

 che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

DATO ATTO CHE l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera 

f), della legge n. 55 del 2019)  stabilisce: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

CHE prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di Fornitura del servizio di potenziamento della 

rete telefonica-internet; 

• l’oggetto del contratto è  ATTIVAZIONE FIBRA VDSL CON ROUTER WIFI; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico  VODAFONE Italia S.P.A con sede  

Via Jervis n.13 – 10015 Ivrea (TO) C.F. 93026890017  

che ha offerto la somma di €. 150,00 oltre IVA 22%; 

ATTESO che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con 

riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza 

Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo 

INAIL_24139504 Data richiesta 14/10/2020 Scadenza validità 11/02/2021 regolare; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 13/11/2020 

 

DATO ATTO CHE: 

 il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (si fa 

presente che, in conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, 

l’obbligo di ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del Codice è rinviato 

sino al 31/12/2021); 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 l'art. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in 

particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000,00 euro 

qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 luglio 2021; 

 sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio 

Economato; 

VISTI: 

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, all’operatore  VODAFONE Italia S.P.A 

con sede  Via Jervis n.13 – 10015 Ivrea (TO) C.F. ed iscrizione nel registro imprese di Torino 

93026890017 REA 974956 giusta offerta n° 2020WYK6KKZD al prezzo di €. 150,00 al mese IVA 

esclusa, per la durata di due anni per complessivi €. 3.600,00 oltre IVA al 22%, l’attivazione della 

fibra VDSL con router WIFI come da prospetto in premessa riportato; 

 DI IMPEGNARE la spesa di €.  4.392,00 come dal seguente: 

 

 Bilancio 2021 Bilancio 2022 

Cap.35 658,00 658,00 

Cap. 235 769,00 769,00 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 13/11/2020 

Cap. 290 769,00 769,00 

TOTALE 2.196,00 2.196,00 

 

 DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, del 

D.Lgs. n. 50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

 DI DARE ATTO che si provvederà a richiedere gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi 

dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010; 

 DI DARE ATTO altresì che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di 

regolarità contributiva con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal 

D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di 

Regolarità Contributiva) Numero Protocollo INAIL_24139504 Data richiesta 14/10/2020 

Scadenza validità 11/02/2021  regolare; 

 DI DARE ATTO che, come disposto dalla normativa sopra richiamata, l’imposta di bollo e di 

registro del Contratto eventualmente dovute sono da intendersi incluse nel prezzo e sono a carico del 

Fornitore; 

  DI PRECISARE che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

  DI DARE ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Economato; 

 DI PROVVEDERE, con successivo atto e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, al 

pagamento mediante bonifico bancario in favore della Ditta aggiudicataria ; 

  DI PROVVEDERE al versamento dell’IVA esposta in fattura in favore dell’Erario, in virtù della 

normativa relativa al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della 

Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Finanziaria 2015); 

  DI DISPORRE la comunicazione, al prestatore affidatario dell’appalto, del seguente indirizzo url 

del sito del comune 
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_DI_COMPORTAMENT

O_.pdf ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 

“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforzata”, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 20/11/2013, in conformità a quanto 

disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, contenente i principi e obblighi la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 

2, co. 3 del citato D.P.R.; 

 DI CONFERIRE al presenta atto valore contrattuale, previa sottoscrizione dell'incaricato e del 

Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 del R.D. n. 2440/1923,  

 di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000, gli estremi della presente determinazione 

al soggetto interessato.  

  DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto si 

attribuisce il CODICE CIG. ZC12F37198 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94426&stato=lext
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_DI_COMPORTAMENTO_.pdf
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_DI_COMPORTAMENTO_.pdf
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 13/11/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
13/11/2020. 
 

Data 13/11/2020 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 609 

 
Il 13/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 338 del 13/11/2020 con 

oggetto 

 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA VODAFONE Italia S.P.A 

ATTIVAZIONE FIBRA vdsl CON ROUTER WIFI. Affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020.  CIG ZC12F37198 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

13/11/20201 

Data 13/11/20202 Il Responsabile della Pubblicazione 

 GEOM. NICOLA SALAMINO 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


